Nonnenklosters Gehrden beurkundet, cnram ecclesie in predicto monte

ab omni potestate cuiuslibet archidiaconi, consilio et conniventia totius

ecclesie patherbornensis absolvimus *). In ähnlicher Weise beurkundet

Bischof Hermann II. von Münster für das Nonnenkloster zu Nottuln

im Jahre 1195: Noverint itaque fideles Christi, quod nostri Juris

bannum super iam dictam ecclesiam abbatisse et conventui loci illius

ea libertate assignavimus, ut ab omni Jure decanali vacantes, per

qam voluerint personam synodos faciant decenter celebrari 8
). Im

Bistum Osnabrück erfreute sich einer eigenartigen Exemtion von der

weltlichen und geistlichen Gerichtsbarkeit das Gut Recke. Laut

eiuer Urkunde des Osnabrücker Bischofs Adolf von 1220 wird das

Privileg also charakterisiert : Jus autem ejusdem predii est, quod ab

omni juridictione cujuslibet tarn seculari quam spirituali preter quam
illius, cuius est predium, et capellani, qui ibidem celebraverit, fuit

semper et erit immune. Homines enim bona eadem incolentes nul-

lam nisi sacerdotis sinodum tenebuntur observare 4
). Endlich be-

kundet Bischof Friedrich von Halberstadt im Jahre 1234 über die

Kirche zu Schliestedt, welche durch Kauf an das Kloster Marien-

berg gelangt ist: et quia in prefata ecclesia Slizstideburch religionis

habitus viguit ex antiquo, ipsam ab omni iure archidiaconi duximus

eximendam, ita quod prepositus ecclesie b. Virginis, qui pro tempore

fuerit institutus, spiritualia ipsius ecclesie in Slizstideburch una cum
prepositura de manu episcopi simul et semel recipiat et ad ipsum

solum respectum habeat de utroque 5
).

In gewissem Sinne kann man die erwähnten Gemeinden als

1) Siehe oben S. 98. 105.

2) Regesta hirtoriae Westph. II. Codex diplora. No. 219 p. 18.

3) Ebd. No. 544 p. 339.

4) Osnabrücker Urkb. II. No. 128 p. 95.

5) Urkb. des Hochstifts Halberstadt I. No. 640 p. 568.
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bannfreie bezeichnen. Sie stimmen mit den privilegierten Bannbe-

zirken darin fiberein , dass sie ans dem ursprünglichen Bannbezirke

herausgehoben sind, unterscheiden sich aber von ihnen dadurch, dass

sie keiner neuen ordentlichen Banngewalt unterstellt sind. Aller-

dings ruht der Bannus in ihnen nicht vollständig, wird aber laut

den angezogenen Beispielen auf eine ausserordentliche Weise gehand-

habt. Sie sind äusserlich von den übrigen Bannbezirken am meisten

durch die auffällige Kleinheit ihres Sprengeis unterschieden.

Mit den genannten vier Arten, welche sich übrigens zu zwei